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De gemeenteraad, 

 

Regelgeving 

o het Gemeentedecreet van 15.07.2005, zoals gewijzigd, 

o Titel II, Hfst. I, Afd. III De bevoegdheden van de gemeenteraad (art. 42-43), 

o Titel II, Hfst. II, Afd. III De bevoegdheden van het College van Burgemeester en Schepenen (art. 57-58), 

o Titel VIII, Hfst. I, Bestuurlijk toezicht (art. 248-264) 

en de bijhorende besluiten en omzendbrieven van de Vlaamse regering; 

o de wet van 29.07.1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van bestuurshandelingen 

o de wet van 11.04.1994 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

o het decreet van 26.03.2004 betreffende de openbaarheid van bestuur in de provincies en de gemeenten; 

o het Besluit van de Vlaamse Regering d.d. 25 juni 2010 betreffende de beleids- en beheerscyclus van de gemeenten, de 

provincies en de openbare centra voor maatschappelijk welzijn; 

o het decreet van 30.05.2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 

gemeentebelastingen, gewijzigd bij decreet van 28.05.2010 en 17.02.2012; 

o  artikel 16.6.3 §2 van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid; 

o de beraadslaging van de gemeenteraad van 30 maart 2006 houdende goedkeuring van het Algemeen 

politiereglement van de stad Aarschot en latere wijzigingen; 

Feiten, context en motivering 

Op 18 december 2017 keurde de gemeenteraad het belastingreglement op het ambtshalve opruimen of verwijderen van 

sluikstortingen door of in opdracht van de stad Aarschot - aanslagjaren 2018-2019 goed. 

Het Agentschap Binnenlands bestuur, afdeling Financiën heeft hierop volgende bemerking: 

"In artikel 2 van de beslissing wordt nog verwezen naar het decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming en het 

beheer van afvalstoffen. Dit decreet is reeds geruime tijd niet meer van toepassing. 

Thans geldt het decreet van 23 februari 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen, 

met latere wijzigingen. 

Om  betwistingen te voorkomen is het aan te raden de juiste, geldende regelgeving te vermelden." 

Stemming 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

 

BESLUIT: 

 

de gemeenteraadsbeslissing dd. 18.12.2017 'belastingreglement op het ambtshalve opruimen of verwijderen van 

sluikstortingen door of in opdracht van de stad Aarschot' wordt aangepast als volgt: 

 

Artikel 1 

Er wordt voor de aanslagjaren 2018 tot en met 2019 een belasting geheven op het ambtshalve opruimen van sluikstorten 

door of in opdracht van de gemeente. 

 

De belasting op het ambtshalve opruimen van sluikstorten door of in opdracht van de gemeente is een kohierbelasting 

ten laste van de in artikel 2 vermelde personen. 



  

Artikel 2 

De belasting is verschuldigd: 

o door iedere persoon, die afvalstoffen achterlaat, opslaat, verbrandt of stort op openbare en private wegen, plaatsen 

en terreinen op een wijze die niet overeenstemt met het decreet van 23 februari 2011 betreffende het duurzaam beheer 

van materiaalkringlopen en afvalstoffen (met latere wijzigingen), met het Algemeen politiereglement van de stad 

Aarschot en de bepalingen van het veldwetboek 

o of in geval geen belastingplichtige kan worden aangeduid, iedere eigenaar van een perceel waarop afvalstoffen 

werden achtergelaten, opgeslagen, verbrand of gestort op een wijze die niet overeenstemt met het decreet van 23 

februari 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (met latere wijzigingen), met het 

politiereglement betreffende het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen en vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen of 

met andere wettelijke bepalingen betreffende het aanbieden, opslaan en storten, e.d. van huishoudelijke afvalstoffen 

en vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen. 

  

Artikel 3 

Bij het ambtshalve opruimen van sluikstorten door de gemeente wordt het bedrag van de belasting als volgt vastgesteld: 

o 0,5 euro per kilometer transport voor het ophalen en afvoeren van de afvalstoffen; 

o 42,3 euro per arbeidsuur en per arbeider die door de gemeente bij het opruimen van het sluikstort wordt ingezet; 

o 43,3 euro per uur en per ingezet voertuig (vrachtwagen, kraan, …), inclusief chauffeur; 

o 0,4 euro per kg opgeruimde afvalstoffen. 

 

De voormelde bedragen zijn verschuldigd per aangevangen uur en/of ingezamelde kg en/of begonnen km. 

 

In ieder geval bedraagt de belasting niet minder dan 467,4 euro. 

 

Bij het ambtshalve opruimen van sluikstorten door derden in opdracht van de gemeente of de burgemeester wordt het 

factuurbedrag van deze derde, vermeerderd met een administratieve kost van 94,8 euro, doorgerekend aan de in artikel 

2 vermelde belastingplichtige. 

 

De bedragen zijn gekoppeld aan de evolutie van de gezondheidsindex en stemmen overeen met de gezondheidsindex 

van de maand november 2013. Deze bedroeg 121,12 (gezondheidsindex 2004 = 100). 

Ze worden jaarlijks aangepast aan het gezondheidsindexcijfer van de maand november die de aanpassing voorafgaat. 

Het bedrag na indexering zal worden afgerond naar de hogere tien cent. 

  

Artikel 4 

De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door het 

college van burgemeester en schepenen. 

  

Artikel 5 

De in artikel 2 vermelde belastingplichtige of eigenaar van het perceel waarop gesluikstort afval werd aangetroffen 

beschikt voor de betaling van de belasting over een termijn van twee maanden vanaf de verzending van het aanslagbiljet. 

  

Artikel 6 

De belastingschuldige kan een bezwaar indienen tegen deze betaling bij het college van burgemeester en schepenen. 

 

Het bezwaarschrift moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden gemotiveerd. 

 

De bezwaren moeten op straffe van verval ingediend worden binnen een termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de 

derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. 

 

Bezwaarschriften kunnen onder zelfde voorwaarden en binnen dezelfde termijn worden ingediend via een duurzame 

drager. 

 

Het college van burgemeester en schepenen of een personeelslid dat speciaal daarvoor is aangewezen, stuurt binnen 

vijftien kalenderdagen na de indiening van het bezwaarschrift een ontvangstmelding enerzijds naar de belastingschuldige 

en, in voorkomend geval, zijn vertegenwoordiger en anderzijds naar de financieel beheerder van de stad. De 

ontvangstmelding kan via een duurzame drager worden gestuurd. 

 

 

Artikel 7 

Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet, zijn de bepalingen van titel VII (Vestiging en invordering van 

de belastingen), hoofdstukken 1 (algemene bepalingen), 3 (onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen van de 

administratie), 6 (aanslagtermijnen), 7 tot en met 9 (rechtsmiddelen, invordering van de belasting waaronder de 

nalatigheids- en moratoriumintrest; rechten en voorrechten van de schatkist) van het Wetboek van de 



inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot 175 van het uitvoeringsbesluit van dit Wetboek van toepassing voor zover 

niet specifiek de belastingen op de inkomsten betreffen. 

  

Artikel 8 

Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden. Ter kennisgeving zal eveneens een afschrift 

worden toegezonden aan de OVAM en het Bestuur Milieu-Inspectie (AMINAL). 

  

Artikel 9 

Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2018. 

 

Aldus gedaan in zitting datum als hierboven. 

De secretaris, De voorzitter, 

Christi Van Calster Frans Deboes 

 

Voor eensluidend uittreksel. 

De secretaris, De voorzitter, 


